A tricis Mariæ ordinatum more ecclesiastico consederat, scilicet Sugerus Mimagdurdensis, Leodulfus Treverensis, Nocherus Leodicensis, et Haimo Virdunensis. Horum medius abbas Leo resedit, vicesque domini papæ obtinuit. Contra quos etiam Gerbertus Remorum metropolitanus, qui solus ex Galliarum episcopis regibus etiam interdicentibus advenerat, pro se responsurus ex adverso resedit. Consederunt quoque diversorum locorum abbates, ac clerici nonnulli. Laici etiam Godefridus comes cum duobus filiis suis, atque Ragenerus Remensium vicedominus.

100. *Prælocutio⁹⁰ Haimonis Virdunensis⁹¹ episcopi de causa⁹² sinodi⁹³.* — Quibus circumquaque silentibus, episcopus Virdunensis eo quod linguam Gallicam norat, causam sinodi prolatus surrexit:

B « Quoniam inquiens ad aures domini papæ sæpissime perlatum est, Remorum metropolim pervasam, et præter jus et æquum proprio pastore frustratam, non senel et bis litteris suggestit, quatinus nobis in unum collectis, tantum facinus justa lance utrumque pensaremus, et sua auctoritate per nos correctum ad normam reduceremus. Sed quoniam impudente rerum diversitate id facere distulimus, nunc post tot ammonitiones domnum hunc abbatem Leonem et monachum mittiere voluit, qui vices suas teneat, et rem memoratam nobis obediensibus discuciat. Per quem etiam scriptum suæ voluntatis allegavit, ut si quid oblivio derogaret, scripto commendatum haberetur. Quod et impræsentiarum audire utile est. » Et statim protulit scriptum, atque in aures considentium recitavit, quod quia brevitatè studemus, et nobis minus fuit accommodum, nostris scriptis inserere vitavimus.

C 101. *Oratio Gerberti⁹⁴ pro se in consilio⁹⁵ recitata.* — Post cujus recitationem, Gerbertus surrexit, atque orationem pro se scriptam in concilio mox recitavit. Satisque apud illos luculenter peroravit. Sed hanc addere hic placuit, quod plena rationibus plurimam lectori utilitatem comparat. Cujus textus hujusmodi est⁹⁶:

D 102. *Exordium.* — « Semper quidem, reverentissimi patres, hanc diem præ oculis habui, spe ac voto ad eam intendi, ex quo a fratribus meis admonitus, onus hoc sacerdotii non sine periculo capitilis mei subii. Tanti erat apud me pereuntis populi salus, tanti vestra auctoritas, qua me tutum fore existimabam. Recordabar præteriorum beneficiorum, dulcis atque affabilis benivolentia vestræ, qua sèpenumero cum multa laude prestantium usus fueram. Cum ecce subitus⁹⁷ rumor vos offensos insinuat, virtioque dare laborat, quod magna paratum virtute inter alios constabat. Horruí, fateor; et quos ante formidabam gladios, præ indignatione

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁸ prætendebas c. ⁸⁹ age abscisum. ⁹⁰ tio, du, e, di abscisa. ⁹¹ Gerberti, io abscisa. ⁹² folium as-
sulm, cui oratio inscripta erat, perit; at in sero eam ex codice Lugdunensi inter codd. Vossianos N. 54.
⁹³ ubi multo emendatior, quam apud Centuriatores legebatur extat. ⁹⁴ subito contrarius ed.

vestra posthabui. Nunc quia propitia Divinitas coram contulit, quibus salutem meam semper commisi, pauca super innocentiam meam referam, et quonam consilio urbi Remorum prælatus sim edisseram. Ego quippe post obitum divi Ottlonis augusti, cum statuisse non discedere a clientela patris mei beati Adalberonis, ab eodem ignorans, ad sacerdotium præelectus sum; atque in ejus discessu ad Dominum, coram illustribus viris futurus ecclesiæ pastor designatus. Sed Simoniaca hæresis, in Petri soliditate me stantem inveniens, reppulit, Arnulfum prætulit. Cui tamen plus quam oportuerit, fidum obsequium præbui, donec eum per multos et per me apostatare palam intelligens, dato repudii libello, cum omnibus suis apostaticis dereliqui; non spe, nec pactione capessendi ejus honoris, ut nici æmuli dicunt, sed monstruosis operibus territus⁶⁰¹, in effigie hominis latitantis. Non inquam ideo illum dereliqui, sed ne illud propheticum incurrerem: « Impio præbes auxilium, et iis qui oderunt me amicitia jungeris, et idcirco iram quidem Domini merebaris (Jl. Paral. xix, 2). » Deinde sanctionibus ecclesiasticis, per longa temporum spatia peractis, legeque perhemptoria consummata, cum nihil aliud restaret, nisi ut judicaria principis potestate coherceretur, et tanquam seditionis ac rebellis a principali cathedra removetur, lege Africani concilii, iterum a fratribus meis et regni primatibus conventus et commonitus sum, ut exculo apostata curam discissi et dilaniati susciparem populi. Quod quidem et diu distuli, et postea non satis sponte acquievi, quoniam quæ tormentorum genera me comitarentur, omnimodis intellexi. Haec est viarum mearum simplicitas, hæc innocentiae puritas, et coram Domino et vobis sacerdotibus in his omnibus munda conscientia. »

103. Particio. — « Sed ecce, ex adverso occurrit calumpniator; vocum novitatibus, ut major fiat invidia, delectatus obloquitur: *Dominum tuum tradidisti, carceri mancipasti, sponsam ejus rapuisti, sedem pervasisti!* »

104. Confirmatio et reprehensio alternatim digestæ. — « Itane ego dominum, cuius numquam servus fuerim, cui etiam nullum sacramenti genus unquam prestiterim? Etsi enim ad tempus famulatus sum, fecit hoc imperium patris mei Adalberonis, qui me in Remensi ecclesia commorari præcepit, quoadusque pontificis in ea sacrati mores actusque dinoscerem. Quod dum operior, hostium præda factus sum, et quæ vestra munificentia magnorumque ducum largitas clara et præcipua contulerat, violenta prædonum manus abstulit, neque pene nudum gladiis suis ere-

A præsentia fidelium testium seniorem meum conveni, ut propter me nec ad momentum⁶⁰² ulla detineretur custodia. Si enim auctoritas vestra pro me staret, in tantum Arnulfus vilesceret, ut mihi minimum valeret obesse. Quod si contraria mihi, quod absit, sententia vestra decerneret, quid mea interesset, utrum Arnulfus, an alius Remorum constitueretur episcopus? Jam de sponsa raptâ sedeque pervasa quod dicitur, ridiculous est. Dico enim primum, numquam illius fuisse sponsam, quam pro legitima donatione spiritualis dotis collatis ante beneficiis expoliavit, proscidit, ac dilaniavit. Necdum sacerotali anulo insignitus erat, et jam omnia quæ denominatae sponsæ fuisse videbantur, satellites Symonis vastaverant. Dico etiam, si concederetur quolibet modo illius sponsa fuisse, utique esse desiit, postquam eam pollutam et violatam, et, ut ita dicam, adulteratam suis predonibus prostravit. Num igitur eam, aut quam non habuit aut quam suo scelere perdidit, illius sponsam rapui? Sedem autem populorum multitudine refertam advena et peregrinus, nullis fretus opibus, pervadere qui potui? Sed forte apostolica sedes nobis opponitur, tamquam ea inconsulta summum hoc negocium discussum sit, vel ignorantia, vel contumacia. Certe nihil actum vel agendum fuit, quod apostolicæ sedi relatum non fuerit, ejusque per decem et octo menses expectata sententia. Sed dum ab hominibus consilium non capit, ad filii Dei supereminens eloquium recurritur: « *Si oculus inquit tuus scandalizat te et reliqua* ⁶⁰³ (*Math. v, 29*). Et fratrem peccantem, coram testibus coramque ecclesia commonitum, et non obaudientem, decernit habendum tamquam ethnicum⁶⁰⁴ et publicanum. Conventus ergo Arnulfus, et commonitus litteris et legis episcoporum Galliarum, ut a copto furore desisteret, et, si valeret, quoquo modo se a perditionis scelere purgaret, dum monita salubria contemnit, habitus est tamquam ethnicus et publicanus. Nec tamen idcirco dijudicatus ut ethnicus, ob reverentiam sedis apostolicæ sacerdotiique sacri privilegia, sed a se ipso in se ipsum damnationis sententia prolata, hoc solum eum in omni vita sua preclare egisse dijudicatum est; quia nimurum, si eum se, ipso damnante, episcopi absolverent, pœnam sceleris ejus incurrent. « *Si, inquit magnus Leo papa, omnes sacerdotes et mundus assentiat damnandis, damnatio consentientes involvit, non prævaricationem consensus absolvit.* » Hoc enim Deus omnium indicavit, qui peccantem mundum generali diluvio interemit. » Et papa Gelasius: « *Error qui semel est cum suo auctore damnatus, in participe quolibet pravæ communio-*

testatione impositum est. Quod si forte a sacris legibus quippiam deviatum est, non id malicia, sed temporis importavit necessitas. Alioquin tempore hostili omne jus, omneque licitum cavere, quid est aliud quam patriam perdere et necem inferre? Silent equidem leges inter arma; quibus ille feralls bestia O⁹⁹³ (152) ita abusus est, ut reverendissimos sacerdotes Dei, quasi vilia mancipia caperet, nec ab ipsis sacrosanctis altaribus temperaret, comitatus publicos intercluderet.

105. *Epilogus.* — « Redeo ad me, reverentissimi patres, cui specialiter ob salutem pereuntis populi totiusque rei publicae curam mors furibunda cum omnibus suis incubuit copiis. Hinc dira egestas, horreas et apothecas armata manu sibi vindicat, illinc foris gladius et intus pavor, dies ac noctes reddiderunt insomnes⁹⁹⁴. Sola vestra auctoritas, ut tantorum malorum levamen fieret, expectata est; quæ tantam viam habere creditur, ut non solum Remensi, sed etiam omni ecclesiæ Gallorum desolatae, et pene ad nihilum redactæ, subsidio esse valeat; quod Divinitate propitia expectamus, et ut fiat, omnes in commune oramus. »

106. Quam perfectam, legato papæ mox legendum porrexit. Tunc episcopi omnes cum Godefrido comite qui eis intererat simul surgentes, orsumque seducti, quid agendum inde esset deliberabant. Et post paululum ipsum Gerbertum invitauit. Cui cum

Post Historie finem in codice ms. notitiae aliquot manu Richeri scriptæ leguntur, quæ pro fundamento operis exigendi habendæ esse videntur; sunt autem hæ :

(995) Tempore statuto Silvanecti sinodus episcoporum collecta est, ubi etiam inter Gerbertum et Arnulfum præsentaliter ratio discussa est sub præsentia Leonis abbatis et monachi legati aliorumque quamplurium. Berta Odonis⁹⁹⁶ uxor suarum rerum defensorem atque advocatum Rotbertum regem accepit. Richardus pyratarum dux apoplexia minore perii. Hilduin quoque violentia.

Sinodus quinque episcoporum in monte sanctæ Mariæ habita est. [Heinricus (153) quoque dux obiit⁹⁹⁷]. Alia item sinodus apud Engleheim indicta est sanctæ Agathæ festivitate habenda, quæ et suo tempore habita est (996, Febr. 5)⁹⁹⁸.

Berta Rotberto nubere volens Gerbertum consulit, ac ab eo confutatur.

Gerbertus Romanam ratiocinaturus vadit, ac ibi ratione papæ data cum nullus accusaret, alia sinodus indicitur⁹⁹⁹.

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁹⁵ Oto ed. ⁹⁹⁶ ita hoc tempore a. ed. ⁹⁹⁷ illinc f. g. et i. p. d. ac n. r. insomnes desunt in c. ⁹⁹⁸ alteram c. ⁹⁹⁹ O. codex. ¹⁰⁰⁰ iterum deleta. ¹⁰⁰¹ vox obiecta. ¹⁰⁰² Hucusque atramento fusco quo folia codicis 1 — 28 exarata sunt; reliqua atramentum nigrum foliorum 28-55 præserunt. ¹⁰⁰³ Hic notitiarum finis. Reliqua pagina vacua remansit, excepta probatione penne, et hac sententia inferioris Richeri manu adjecta: Libellum quem hoc anno præstitiustis. de medicina. et de speciebus metallorum. quando in armario simul fuimus. mibi transmittite.

NOTÆ.

(152) Odo, Meldensis et Trecensis comes.

(153) Heinricus Bajoar. dux a. 995, d. Aug 27 obiit.

(154) Id est a Judæis, medicis fortasse, ut de

A post aliquot sermones a domino papa corpus et sanguinem Domini, ac sacerdotale officium sub præsentia legati prohibere vellent, ille mox ex canonibus et decretis confidenter astruxit, nulli hoc imponeendum, nisi aut ex crimine convicto, aut post vocationem venire ad concilium vel rationem contemplanti. Huic penæ non sese esse obnoxium, cum ipse etiam prohibitus accesserit, et cuin nullo adhuc crimine convictus sit. Simulque hoc ex Africano et Toletano eonciliis asserebat. Sed ne domino papæ omnino reniti videretur, a missarum celebratione sese cessaturum usque in alteram¹⁰⁰⁰ sinodum sponte pponit. Et statim his dictis sessum reversi sunt.

107. Quibus considentibus Virdunensis episcopus iterum surgens eo quod sinodi interpres habebatur, ad alios qui episcoporum consilio non interfuerere, sic concionatus ait: « Quoniam inquiens hoc unde hic agitur, diffiniri nunc non potest, eo quod controversiæ pars altera deficit, placet his dominis episcopis ut vobis demonstretur, presentis rationis causam, in aliud tempus transferendam, ut ibi qui intendat, et qui refellat ante judicem consistant, ut singulorum partibus discussis, recti judicii proferatur censura. » Ab omnibus conceditur et laudatur. Destinatur ergo locus Remis apud coenobium monachorum sancti Remigii; tempus quoque die 8 post natale sancti Johannis Baptistæ. Quibus constitutis et dietis, sinodus soluta est.

C Hugo rex papulis toto corpore confectus, in opido Hugonis Judeis (154) extinctus est.

Rotbertus rex patri succedens, suorum consilio Bertram duxit uxorem (Oct. 23) ea usus ratione, quod melius sit parvum aggredi malum, ut maximum evitetur.

(997) Rotbertus rex ducta Berta uxore, in Fulconem qui Odonis adversarius fuerat fertur, et ab eo urbem Turonicam et alia quæ pervaserat vim recipit.

Rotbertus rex in Aquitania ob nepotem suum Wilemum obsidione Hildebertum premit.

Gerbertus iterum Romam adit, ibique cum moram faceret, Arnulfus a Rotberto rege dimittitur.

Gerbertus cum Rotberti regis perfidiam dinoscerebat, Ottонem regem frequentat, et patesfacta sui ingenii peritia, episcopatum Ravennatem ab eo accipit (998).

Gregorius papa (155) tardi permittit Arnulfo officium sacerdotale, donec in temporibus racionabiliter aut legibus adquirat aut legibus amittat¹⁰⁰¹.

Karolo Calvo Hinemarus scribit.

(155) Obiit an. 999, die Febr. 18, et die April. 2 Gerbertus pontificatum Romanum adeptus est.

APPENDIX AD SÆCULUM X.

SÆCULI X

AUCTORES ANNI INCERTI.

GERARDUS

SANCTI MEDARDI SUSSIONENSIS DECANUS.

GERARDI PROLOGUS IN VITAM S. ROMANI EPISCOPI

AD HUGONEM ROTHOMAGENSEM EPISCOPUM.

(Apud Mabill., *Analect. nov. edit.*, pag. 429.)

GERARDUS, gratia Dei, venerabilis Pater cœnobarum, domno HUGONI Rothomagensis urbis archiepiscopo, et omni collegio ibi Deo militanti, prosperum vitæ præsentis successum atque indelebilis felicitatis bravium.

Noverit benivolentiae vestræ sagacitas de Vita sancti Romani vestri patroni, pro qua humillima memet exorastis prece, quoniam pactum quod pepigi vobiscum, nullo modo attendere quivi, ob adversatum videlicet incommodates, quas undique præsenti anno in nostris partibus perpessi sumus. Modo autem dirigo vobis vitam veteranam heroico carmine editam, ut omnino cunctis notum sit quod nulla inventionum vobis dirigo mendacia. Illam autem quæ historiali stylo est picta, pro nimia vestutate penes nos retinens, hanc digestam stylo illius ad instar vobis transmitto. Ordinem quoque rei, qualiter hanc merui adipisci, vobis indicabo brevi sermone. In Braina ergo, potestatis vestræ loco, eadem Vita negligentiae causa fuit perdita, aliquæ quamplurimi libri. Quidam autem clericus Suessionis civitatis ab inventore mercatam nostræ contribuit nepti obtinendam in monasterio Dei genitricis Mariæ Deo sacratæ; illaque post hæc interjecto exigui temporis articulo eamdem Vitam mihi muneris gratia impertivit, multorum annorum peractis jam curriculis. Præterea flexo cordis poplite oramus munificentia vestræ modestiam ut nobis vicem reimpendatis charitatis, scilicet transmittendo nobis per gerulum nostrum ex eodem pa-

A preces, similique modo in monasterio sancti Audoenii, et in omnibus locis vestræ potestatis jubete: quoniam tanto pondere imbecillitatis premor, ut ultima semper exitus hora mihi præsens videatur adesse.

Gratia vos Domini servet sine limite quovis;
Atque suave jugum miti cervice ferentes,
Angelicas læti possitis adire cohortes.

ITEM PROLOGUS.

Sanctorum Patrum vitas, Fratres charissimi, totius anni per spatia revolutas, a nobis unius amoris devotione celebrari oportet, etc.

INCIPIT VITA.

B Tempora igitur mundani regni per sœcula caduceæ vitæ, etc.

ADNOTATIONES.

C Gerardus iste præfuit Suessionensi sancti Medardi monasterio, ubi a sœculo nono celebris est memoria sancti Romani episcopi Rothomagensis; at quo tempore vixerit, operosum est definire. Multos quippe legimus Gerardo in catalogo abbatum ejusdem monasterii; multos item Hugones Rothomagensis Ecclesiæ archiepiscopos, sed nullus ex his Gerardi tempore convenit cum illo Hugone. Quapropter existimo Gerardum prædictæ Vitæ scriptorem non fuisse abbatem, sed decanum ejusdem cœnobii sub abbate sœculari; et Hugonem, cui opus suum Gerardus nuncupavit, esse Hugonem eo nomine secundum, qui ex monacho Dionysiano Rothomagensis Ecclesiam rexit ab anno 942 in annos octo et viginti. Certe eo tempore castrum Braina erat in potestate Ecclesiæ Rothomagensis; et Heribertus comes agrum Suessionensem, atque etiam

bilem Patrem vocet, et quod nomen suum Hugoni archiepiscopo anteponat. Verum familiare est illius ævi hominibus, ut sese illustres viros appellant: et Warinus comes in chartario Brivatensi litteris viri nobilis Hildegarii anno in Ludovici Aquitanorum regis ita subscriptis: *Signum Warini gratia Dei bone indolis comiti, rectori (legendum comitis rectoris) ipsius ecclesiae, qui hoc consensit.* Alia ejusdem generis exempla extant in eodem Chartario: et in Vita sancti Bonifacii martyris, archiepiscopi Moguntini, Willibaldus se, uti et Lullum, *bonæ industriae* virum appellat. Ad secundum quod attinet, aureis Latinorum temporibus qui epistolam alteri scribebat, nomen suum semper preponebat alteri, quantumvis esset dignitate inferior. Imo inclinante felici illo litterarum statu Ausonius Burdigalensis, cum metri necessitate Paulino scribens nomen suum postponere cogeretur, factum excusat his versibus:

*Paulino Ausonius. Metrum sic suscit ut essem
Tu prior et nomen prægredere meum.*

Quanquam idem auctor Theodosio Augusto scribens nomen suum posteriori loco ponit. Sic hodie plerique factitamus: quibus etiam religio est te tuumque dicere, summatim compellando.

Pater. Hoc nomine etiam afficiebantur decani monachorum, dicti nonnunquam *proabbates* apud Ekkehardum in Historia sancti Gallensi, illi scilicet qui abbatibus secularibus suberant.

(a) Hanc ex Marteno subjicimus. EDIT. PATROL.

A *Præsentis anno. Id contigisse reor anno 950 quo homines Ragenoldi comitis quamdam munitionem Rodomensis Ecclesiae, super fluvium Vidulam sitam, quam vocat Brainam, furtivo capiuni ingressu. Unde iratus Hugo princeps, ad regem mittit, et rex illo profectus eosdem invasores expellit, ut scribit Frodoardus in Chronicō. Iste enim aliqui bellici motus, qui eo anno acciderunt, agro Suessionensi incommoda multa ascivere.*

Vitam veteranam. Hanc Vitam heroicis metris conditam excidisse putas (a); illa vero quæ *historiali* seu oratorio stylo descripta est, esse videtur ea ipsa quam Nicolaus Rigaltius luce donavit, a Gerardo aliis verbis adornata.

Potestatis restrae. Ergo hæc Vita scripta est eo tempore quo castrum Braina dominio Ecclesiae Rothomagensis subjectum erat. Atqui sub Hugone tertio jam translatum erat ad comites Brainacenses. Ad superiori proinde Hugonem hæc referri necesse

B est, cuius tempore Heribertus Viromandensis comes castrum istud Rothomagensi Ecclesiae subtraxit, testante Frodoardo in Chronicō ad annum 931 his verbis. *Interim quidam fidelium Heriberti Remensi ex urbe profecti, quoddam Hugonis castrum super Vidulam, nomine Brainam, quod ipse Hugo ab episcopo Rothomagensi tulerat, capiunt atq; e subvertunt; quam subversionem Gerardus hoc loco præ oculis habuisse videtur.*

ADMONITIO IN SEQUENTEM S. ROMANI VITAM.

(Marten., *Thesaurus Anecd.* tom. III.)

Gerardus, Suessionensis S. Medardi monasterii post medium saeculum x decanus, in prefatione ad scriptam a se S. Romani Rothomagensis archiepiscopi vitam, quam Hugoni archiepiscopo hujus nominis secundo nuncupat, duplicitis S. Romani Vitæ meminit, quarum una carmine heroico, altera historicō stylo, hoc est soluta oratione, conscripta erat. Sic enim ait: *Modo dirigimus vobis Vitam veteranam heroico carmine editam, ut omnino cunctis notum sit quod nulla inventionum vobis dirigo mendacia. Illam autem quæ historiali stylo depicta est, pro nimia vetustate penes nos retinens, hanc digestam stylo illius ad instar vobis transmitto.* Et eam quidem quam præ nimia vetustate apud se Gerardus retinebat, Mabillonius ipsam esse putat quam Nicolaus Rigaltius luce donavit a Gerardo aliis verbis adornatam. Verum edita a Rigaltio Vita longe recentiore agnoscit parentem, Fulbertum Rothomagensis Ecclesiae archidiaconom, qui postea circa annum 1130 monasticam in celebre S. Audoeni monasterio vita professus est. Id quod intelleximus ex ipsius prologo a Rigaltio prætermisso, quem reperimus in manuscripto codice ecclesiæ Ebroicensis, ipsius ætate exarato. Veteranam autem Vitam heroico carmine editam, quam excidisse dolebant vii eruditæ, ex pervetusto codice Rothomagensis abbatiæ S. Audoeni descriptam, et sua antiquitate merito venerandam, utpote saeculo iam decimo veteranam, nec æquioribus lectoribus, uti speramus, ingratam hic exhibemus.

VITA SANCTI ROMANI

ARCHIEPISCOPI ROTHOMAGENSIS.

Primi Lotharii Francorum tempore regis,
Inter magnificos proceres patresque serenos
Nobilis unus erat, vitaque decentior heros,
Divino nutu Benedictus nomine dictus,

C Quin etiam conjux tali condigna marito
Nomine Felicitas satagebat vivere Christo.
His erat affectus misericordia effundere censum,
Quatenus æternum cuperent post funera regnum.

Namque senatori sopito tempore leni
 Angelus apparet facie præfulgidus, inquit:
 Pax tibi de cœlis sit, vir Benedicte fidelis,
 Gaudia magna tibi spondet Regnator olympi,
 Per me legatum dat munus habere beatum.
 Felicitas felix puerum tibi pignus honestum,
 Nomine Romanum virtutis culmine magnum,
 Qui præsul populi, qui pastor fiet ovilis,
 Signifer Ecclesie, præclara lucerna sophie,
 Pro meritis summa Deitatis in æde columna.
 Hic erit et multis æternæ forma salutis,
 Ac commissarum doctor solers animarum.
 His ita prolatis, se reddidit angelus astris.
 Excitus somno quæ viderat inclitus heros
 Uxori retulit: sit gaudens munere Christi.
 Nec mora concepit; partus feliciter exit,
 Nomine Romanum, quem protulit unda renatum;
 Qui tonet æterni divino flumine Verbi;
 Qui tuba cœlestis pellens incommoda pestis
 Crimina pérnandet, rivis pietatis abundet.

Plaudit uterque parens divino munere gaudens.
 Felix auspicium pueri sibi prætelit ortus,
 Cui pateat dulcis tranquilla per æquora portus
 Et paradisiacus per pluriina semina campus;
 Cui detur rutilis ardens diadema berillis
 Post stadii cursum, post vite præpetis usum.
 Nunc puerile decus reliquos ac præsulis actus
 Percurrat calamus divino flamme tactus.
 Exterius vernans sed et intus pusio talis
 Nobilium primo nutritur in æde parentum,
 Ut Jacob simplex efflorens indole morum.
 Traditur hinc scholis, sapientibus ac pædagogis,
 Ut tripartita eaperet documenta sophie.
 Spiritus hunc sanctus ditavit munere tali,
 Ut per magna brevi saperet mysteria Christi
 Quæ rufis ac veteris concludit pagina legis.

Inde palatinam de more vocatur ad aulam;
 Vestiturque toga magis ardens cœlibe vita
 Intra castra Dei devotus miles haberi.
 Mirantur valde primates totius aule
 Ingenium, mores, sensum labiique nitorem
 Per quæ majorem regis percepit amorem.

Interea præsul migravit Rothomagensis,
 Et grex pastoris viduatus morte remansit.
 Unde sibi querens qui tanto præsit ovili,
 Qui reget Ecclesiam digne, velut assecula Christi,
 Audit Romanum fama vulgante beatum,
 Præ cunctis sanctum, summis virtutibus auctum,
 Optat et exposcit tanto pastore levari,
 Hoc rectore regi, tali gemma decorari.
 Rex ubi Francorum persensit amabile votum,
 Totius occiduae gentis procerumque suorum
 Consilio savit. Quod plebs expostulat audit
 Erga magnificum sumini rectoris amicum.
 Ergo renitentem quamvis pondusque paventem,
 Electum Domini Romanum destinat urbi.

O Christi pietas, qui rerum tractat habenas,
 Ordinat et servat quæ condidit atque gubernat!
 Namque viro Domini, jam portas ingredienti,

A Ut Salvatori dudum Solymam venienti,
 Obvia processit pia plebs cum laudibus omnis.
 Utque magis stupeas, Domino præconia reddas,
 Qui vix effari poterant, divinitus acti
 Voce simul clara pueri modulantur, Hosanna,
 Qui benedictie venis clamantes nomine Christi.
 Dulce canunt carmen, quod par cantaverat agmen,
 Cum tibi nata Sion humiliis rex atque modestus
 Non Pharaonis equis graditur, nec curribus altis,
 Sed veniens asino, cui servit cœlicus ordo,
 Cum pecus exiguum, petulans, ignobile brutum,
 Quo spirat mundus gestaret nobile pondus.
 Hæc regem pacis decuit processio talis,
 Ut sibi cuæ palmis, non cum crudelibus armis
 Plebs exiret ovans, flores ramalia portans,

B Quæ vitæ sertum signant regale tropæum,
 Quo moriens mortem victor pessum dedit hostem.
 Sic insons vita Romanus ab indole prima.
 Cœlitus eligitur, divina laude potitur,
 Quem Deus assumens tanquam sub tegmine lumer,
 Cogit ad exemplum cunctis lucere per eum [i. e. ævum]
 Ardeat ut vera Christi fulgore lucerna;
 Nec consummetur, defectum vel patiatur,
 Irradietque domum non extingueda per eum.